
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuceglio.  Responsabile Procedimento: PESCATORE Oriana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

COMUNE DI CUCEGLIO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

COPIA 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA: TECNICO 
 
 

N. 1 
del 

12/01/2026 
 
 

 

OGGETTO: 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP S.P.A. “GAS 
NATURALE 17” - LOTTO N. 1, PER LA FORNITURA DI GAS 
NATURALE E DEI SERVIZI CONNESSI A PREZZO VARIABILE 
A 24 MESI, CON DECORRENZA DAL 01.01.2026. IMPEGNO 
DI SPESA 

 
 
 
- VISTO l’art. 183 del Dlgs. 267/2000; 
 
 
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
 
 
- VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuceglio.  Responsabile Procedimento: PESCATORE Oriana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

OGGETTO: 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP S.P.A. “GAS NATURALE 17” - LOTTO N. 1, PER 
LA FORNITURA DI GAS NATURALE E DEI SERVIZI CONNESSI A PREZZO VARIABILE A 
24 MESI, CON DECORRENZA DAL 01.01.2026. IMPEGNO DI SPESA 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che con le note nn. 60034188 529 - nn. 60034188 530 - nn. 60034188 531, del 03/10/2025 inviate 
dalla società A2A Energia S.p.A., veniva comunicata l’Attivazione del Fornitore di Ultima Istanza (FUI) a garanzia 
della continuità della fornitura di gas naturale presso il punto di riconsegna – comunicazione ai sensi dell’articolo 
41, comma 1, dell’Allegato A alla deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 4 giugno 
2009 ARG/gas 64/09 (TIVG), in riferimento agli impianti comunali di seguito indicati: 
- Scuola Infanzia - IC “San Giorgio” – Via XX settembre 35, Cuceglio – (PDR: 00881401315955); 
- Ex sede comunale – Piazza Guglielmo Marconi 6, Cuceglio – (PDR: 00881407821311); 
- Palazzo Comunale – Via Regina Margherita 11, Cuceglio – (PDR: 00881401314321); 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 1, comma 7, D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge con modificazioni, dall'art. 
1, comma 1, L. 7 agosto 2012, n. 135, la fornitura di combustibili da riscaldamento ricade in una delle categorie 
per le quali occorre in via prioritaria aderire ad una convenzione CONSIP S.p.A. o in alternativa alla convenzione 
stipulata dalla società di committenza regionale (S.C.R.-Piemonte S.p.A.); 
 
DATO ATTO CHE: 

- la gara Consip S.p.A. denominata “Gas Naturale 17”, per quanto riguarda il Lotto 1 (Valle d’Aosta, Piemonte e 
Liguria) è attualmente attiva, per cui risulta possibile aderire ad essa entro la sua naturale scadenza; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 7, D.L. 6 luglio 2012, n. 95, conv. in legge con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 
7 agosto 2012, n. 135, relativamente alla fornitura di gas naturale, questa Amministrazione intende pertanto 
aderire, con decorrenza 01.01.2026, alla convenzione stipulata dalla Consip S.p.A. per conto ed in nome del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 
dicembre 2000, n. 388 – edizione 17 – lotto 1 [CIG B6207521E5]; convenzione che prevede l’affidamento della 
fornitura a prezzo variabile in questione alla ditta AGSM AIM Energia S.p.A., con sede legale in Verona, 
Lungadige Galtarossa 8 (partita IVA 02968430237), risultata aggiudicataria della gara pubblica nazionale 
appositamente indetta dalla CONSIP per le regioni Valle d’Aosta, Piemonte, Liguria (Lotto 1); 

 
DATO ATTO CHE: 

- la suddetta convenzione prevede che i singoli Contratti di Fornitura, attuativi della Convenzione, stipulati dalle 
Amministrazioni Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, hanno una durata di n. 24 (ventiquattro) mesi a 
partire dalla data di attivazione della Fornitura; 

- al fine di attivare la nuova fornitura dal 1° gennaio 2026 occorre aderire alla Convenzione CONSIP, mediante 
Ordinativo di Fornitura; 

 
VISTI 

- la procedura di acquisto nr. 1306398, ordinativo esecuzione immediata nr. 8777929, di adesione alla 
convenzione CONSIP S.p.A. per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni – ed. 17 - lotto n. 1 

- la comunicazione di conferma del contratto, trasmessa dalla società AGSM AIM Energia S.p.A. ed assunta agli 
atti dell’ente al prot. n. 4042 del 31.10.2025; 

- la determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico n. 28 del 03.11.2025, di adesione alla convenzione a 
prezzo variabile a 24 mesi stipulata dalla Consip S.p.A. “Gas Naturale 17”, - Lotto 1 (Valle d’Aosta, Piemonte e 
Liguria) per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni ai sensi 
dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000, n. 388 – 
edizione 17 – lotto 1 [CIG B6207521E5], con decorrenza 1 gennaio 2026, per tutti i punti di Riconsegna (PDR) 
attualmente riferiti al Comune di Cuceglio; 

 
DATO ATTO CHE, ai fini dell’art. 3, Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei flussi finanziari) e dell’art. 
25, comma 2, della Legge 23.06.2014, n. 89 e s.m.i. (Fatturazione elettronica) il Codice CIG derivato è il seguente: 
B8D9E84DDC; 
 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000773044ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000773044ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000773044ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000773044ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000773044ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000773044ART13


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuceglio.  Responsabile Procedimento: PESCATORE Oriana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

CONSIDERATO che a seguito dell’adesione alla convenzione Consip S.p.A. “Gas Naturale 17”, - Lotto 1 (Valle 
d’Aosta, Piemonte e Liguria) per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi, risulta necessario procedere con 
il relativo impegno di spesa sui vari capitoli di bilancio; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di 
interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso, 
 
VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
DATO ATTO che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore, ai sensi dell’art. 107 
– comma 2 – del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, degli artt. 4-16-17 del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165 e dello Statuto 
Comunale in vigore;  
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
  
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in materia dagli 
organi politici;  
 
ESPRESSO sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.L.gs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
ACQUISITO il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTI: 
- gli artt. 107, 147-bis e 183 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare gli artt. 62 e 63; 
- l’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 recante: “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 27 

gennaio 2016; 
 
RITENUTO di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione 
dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune di Cuceglio, in conformità a 
quanto previsto dall'art. 28 del D.Lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione rientra nell’attività gestionale demandata ai Responsabili di Settore; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che si richiamano integralmente: 
 

1) DI ASSUMERE impegno di spesa a favore della società AGSM Energia S.p.A., con sede legale in Verona, 
Lungadige Galtarossa 8 (partita IVA 02968430237), relativamente alla convenzione a prezzo variabile a 24 
mesi stipulata dalla Consip S.p.A. “Gas Naturale 17”, - Lotto 1 (Valle d’Aosta, Piemonte e Liguria) per la 
fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’articolo 26, legge 
23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000, n. 388 – edizione 17 – lotto 1 
[CIG B6207521E5], con decorrenza 1 gennaio 2026, per tutti i punti di Riconsegna (PDR) attualmente riferiti 
al Comune di Cuceglio, ai seguenti capitoli di bilancio: 
Anno 2026 
• € 7.400,00 al capitolo 1366/4 cod. 01.03.1 denominato utenze gas scuola elementare, in riferimento 

all’utenza “Scuola Infanzia - IC “San Giorgio” – Via XX settembre 35, Cuceglio – (PDR: 00881401315955); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuceglio.  Responsabile Procedimento: PESCATORE Oriana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

  € 5.200,00 al capitolo 1043/12 cod. 01.02.1 denominato utenze gas locali comunali, in riferimento alle 
utenze: 

- Ex sede comunale – Piazza Guglielmo Marconi 6, Cuceglio – (PDR: 00881407821311); 
- Palazzo Comunale – Via Regina Margherita 11, Cuceglio – (PDR: 00881401314321); 

Anno 2027 
• € 7.400,00 al capitolo 1366/4 cod. 01.03.1 denominato utenze gas scuola elementare, in riferimento 

all’utenza “Scuola Infanzia - IC “San Giorgio” – Via XX settembre 35, Cuceglio – (PDR: 00881401315955); 
  € 5.200,00 al capitolo 1043/12 cod. 01.02.1 denominato utenze gas locali comunali, in riferimento alle 

utenze: 
- Ex sede comunale – Piazza Guglielmo Marconi 6, Cuceglio – (PDR: 00881407821311); 
- Palazzo Comunale – Via Regina Margherita 11, Cuceglio – (PDR: 00881401314321); 

 
2) DI DARE ATTO che ai sensi delle nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) 

previste dall’articolo 1, comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) la quota 
corrispondente all’IVA sulle singole forniture di cui alla presente, verrà versato direttamente all’erario; 

 
3) DI DARE ATTO infine che: 

 alla liquidazione della spesa provvederà il responsabile del servizio proponente, nel limite dell'impegno 
assunto e dietro presentazione di regolari fatture elettroniche; 

 il codice identificativo di gara specifico (CIG DERIVATO) richiesto all’autorità nazionale anticorruzione così 
come disposto dall’art. 3 della L. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. i è il seguente: B8D9E84DDC; 

 
4) DI INFORMARE che avverso al presente provvedimento amministrativo è esperibile il ricorso giurisdizionale 

amministrativo al TAR Torino entro 30 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
120 giorni dalla conoscenza dell’atto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANASTASI Francesco Giuseppe  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuceglio.  Responsabile Procedimento: PESCATORE Oriana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Anno Imp.  Descrizione Interv. Voce Cap. Art. Importo € CIG 
C 2026 54 AGSM ENERGIA 

S.P.A. 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP 

S.P.A. GAS NATURALE - ANNO 2026 
01021 140 1043 12 5.200,00 B6207521E5 

C 2027 54 AGSM ENERGIA 
S.P.A. 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP 
S.P.A. GAS NATURALE - ANNO 2027 

01021 140 1043 12 5.200,00 B6207521E5 

C 2026 52 AGSM ENERGIA 
S.P.A. 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP 
S.P.A. GAS NATURALE - ANNO 2026 

01031 1570 1366 4 7.400,00 B6207521E5 

C 2027 53 AGSM ENERGIA 
S.P.A. 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP 
S.P.A. GAS NATURALE - ANNO 2026 

01031 1570 1366 4 7.400,00 B6207521E5 

 

[x] 
Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente 
atto (art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 
comma 4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

  
[ ] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. A) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., attesta che il programma dei pagamenti 
conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 
Li  12/01/2026 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
F.to IUCULANO MAMAO Antonino 

 
======================================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Il presente atto diviene esecutivo: 
[x] per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 4 

D.Lgs. 267/00 e s.m.i.)/apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in 
data 12/01/2026. 

 
[ ] in data ______________ in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to IUCULANO MAMAO Antonino  

 
======================================================================= 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente Determinazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio virtuale di questo 
Comune  per 15 gg. consecutivi con decorrenza dal 28/01/2026 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dr. FASCIO Luca 

 
======================================================================= 

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì  28/01/2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dr. FASCIO Luca 


